DECISIONES.

435

sula non habent vim iuramenti; vltra quod eo casu
haret est impugnare contractum, & alias dixi,
& hic est casus nofer quia nos contrafueris, sed
haret conuenire, atq; ita non est curanda deci-
sio Corn. hec eam sequatur Porpor. ibi ad l.

Fuit tamen lata severitate in favorem domini
Ludouici, per quam Lanzini fuerunt versus eum
condemnati in damnis expensis, & interesse per
eum pallis, & factis occasione evictionis in Cu-
tia Quorum domorum, securi ob decessum re-
tificationis, quam Lanzini predicti promiserunt
Alexandrum Lanarium facturum. In promissio-
ne enim rati, succedit obligatio ad interelle L.

*Si commisisti, t. C. i. stipulatus, f. rem. ac. habe. I.
stipulationes non dimittuntur, v. Celsus, f. de ter-
to. obligas. I. stipulatus, & vicecum in loco glo-
& Doctores f. rod. & committit mora eo ipso,*
quod tantum temporis lapsum est, iusta quod
7 heri potuerit, t. ut per Bald. i.c.i.5. ad huc num. 3.
hic fin. lex. Feder. Arct. in confil. 12. ac. colom. 4. de f. si
si vero fecit. Alexander in confil. 157. nn. 2. & seq. vol.
6. & in confil. 148. vol. 7. Socin. in tral. fallens. reg.
327. Rom. in confil. 131. nn. 1. volum. 1. & confil. 16.
num. 12. vol. 5. Roland. in confil. 63. nn. 48. versiad
secundum volum. 4. alios citauit. in confil. 157. num.
25. quia dies tacita non minus costruit in morta,
quam ex pessima glossa in l. si mora. f. folium matrimonii
alios citauit loco predicto num. 26. qui omnes di-
cunt, mora induc absque interpellatione, sicuti
etiam quando quis promisit se facturum, & cura-
turum, ut per Alexander in confil. 14. Corr. iun. in con-
fil. 7. 4. num. 7. Alecas in l. quid temp. 45. f. sic et sum
perat. Rips. l. 4. 5. Case. num. 59. f. de verbis ablega.
Cum ergo secundum sit ratificatio, succedit obli-
gatio ad interelle, quod in eo versatur, quia si Ale-
xander Lanzinus tamam habuerit venditionem il-
lam, vtique non potuerit agere ad fideicomis-
sum, ex quo videtur vendendo approbasse per-
mutationem, que facta fuerat de Curia Quorum
domorum cum Curia Pavolarie, sine qua non po-
tuisset vendi Curia Quorum domorum, qui enim
vult consequens, videtur velle omne antecedens
necessarium, e. cum quid. de reg. s. sexto, & tati-
ficata videtur contractum, quicunque ex eo per-
cipit commodum aliquod. t. I. Italiani, 5. fin. f. ad
Maced. dixin confil. 18. numer. 20. & 21. & consen-
tiens alienationi rei iux. sibi praedictar. t. I. si san-
dum per fideicomissum, ff. de legib. 1. l. t. Tiraquell.
de retral. confil. 1. g. 10. 9. numer. 137. precipe
cum promiserint dicti venditores, quod Alexan-
der non modo consentiret, sed etiam in omnibus
approbat venditionem illam, que satis fuit suo
nomine cum promissione evictionis, & aliis clau-
sulis, quandoquoque licet simpliciter consentient
alienationi, que fit de re fideicommissu subiecta,
sibi non praedictis, quo minus pacificata condi-
tione admittatur, t. ut probabo late in confil. 70. nn.
4. & seq. & confil. 12. 4. nn. 5. tamen fallit, quando
vltra simpliciter consentium inceruerit tenuesti-
o. t. I. C. de palli. l. querit. C. de fidicem. l. de fidei-
commis. Cod. de transact. Doli. in l. qui Rom. 3. dno
fuerit, vbi Alex. num. 2. f. de verbis. obligas. Dec.
confil. 223. num. 2. Cephal. in confil. 182. num. 20.

Secundo, mous Senatum promissio evictionis,
que fuit explicite facta per dictos Lanzinos, &
que etiam non promissa, eidem empatori praefan-
da erat, t. L. c. dubitatur, vbi Bald. C. deriu. l.
palla concurrit, ff. de contractu. empian. Thaegnell.
de retral. confil. 9. 29. glo. 1. l. num. 1. 4. & pa-

cta fons feruenda. I. t. f. de pa. l. iuris gentium. 6.
prator. s. f. cod. l. a. l. f. stipulans, in tertio actab.
ff. de verb. obligas. & ideo pro evictione, que non
fuit promissa, sed venit ex natura contractus, com-
pete actio ex emplo. Bartol. in l. qui concurrit
5. h. f. fidei leg. 3. Averro. 9. albanum. nn. 22. In-
sist. de alio. quando vero fuit promissa, agitur ei-
ctiam ex stipulata Bartol. in l. cum quis. 6. qui ba-
minum. f. de foliis. Socin. in corp. 22. numer. 27.
volum. 3. point. Cabulim in rebus. emilia in profacio
num. 11.

Nec aduersatur dispositio §. emptor autem, quia
loquitur, quando emit quis rem fideicomissum
sobrietate. Curia Quorum domorum non erat
sobrietate fideicomissum, sed libera. Et quoniam res
permotata subiecta fideicomissu. d. §. Impera-
tor. §. f. cum leg. sequenti, tamen hoc est verum vo-
lente fideicommissario, t. per id quod ponit Bart.
in d. Imperator. §. cum antem. nn. 2. vbi loquendo
de herede grauato, qui cum scientiam habet
fideicomissum, alienavit, vel ex rebus fideicomis-
sus, f. f. de Trab. quia in eo grauato idem di-
citur, quod in possesso malefici. sequitur Imo.
ibi, quando vendito non fuit facta ex causa ne-
cessaria, nec veit. In facto autem nostro euentus
ostendit, rem permotaram non veit in restitu-
tionem fideicommissarii, quia subtiliter egente, non
ad Curiam Quorum domorum, quam grauatus
recepit in permutatione, sed ad Curiam Patro-
latie, quae fuerat testatoris. Cum igit res evicta
non esset fideicomissu supposita, non potest ef-
fe locus dispositioni dicti §. emptor, qui loquitur
quando concinit res subiecta fideicommissu.

Secundo respandetur, quod vbi etiam Curia
Quorum domorum fuissest fideicommissu suppos-
ita, adhuc venditores tenebant ad omnina
damna & interelle, nec locus esset decisioni prae-
dicta, quia loquitur quando agitur solum pto e-
victione rei emptae, & hic emptor si, vltius est
damna & interelle, causa quo Alexander fidei-
commissarius tamam non haberet venditionem,
qui causas tuerit: quia non modo non ratificavit,
sed etiam contravenit petendo fideicommissum,
hac autem stipulatio, rati differt a stipulazione du-
pla, que fit causa evictionis, ergo lex prohibens,
seu deservens unam, non debet extendi ad aliam.
t. I. Papinianus exm. ff. de minor. & ita in terminis 19
limitat. Cor. in confil. 1. ac. colom. 4. Reg. f. ab. l. d.
§. emptor. v. 1. m. mouetur quia Doctores ibi di-
cunt esse speciale stipulatio dupla, ergo non
debet rati ad aliam stipulacionem l. singulare. ff.
de legib. Ratio autem differentia est, quia cum
empio stipulator evictionem ab herede grauato,
dicunt in dolo, ex quo sciens negligit damnum
fideicommissarii, qui stipularunt, rem ratam ha-
beri ab ipsomet fideicommissario, non ne gligit
fideicommissu iij interelle, quinimum ideo illius e-
xigit consensus, sine quo non contraberet, ideo
cessat dolus. Et ictus si fideicommissarios ipse
vendidiles valerer stipulatio dupla, q. i. tunc non
agitur de aliquo tertij praedictio, ita valebit stipu-
latio, quando fideicommissarios tamam habebit
venditionem. Addo quod dicti §. emptor, dispo-
sitio est odiosa, & contra iuris regulas, nam regu-
lariter meus scienter rem alienam, potest ubi pat-

No. 3

stipulationē expressam & specialem, eauerit de dupla pila, vlera restitutio nō preci. t. f. si fratres. C. commis. sermque sed. dicit. si fundum serm. C. determin. vbi Odofred. Cyn. Alber. & alij. Bald. in l. si famili. vbi Cestrum. s. Salid. s. frater. & omnium latissime Do. Beccus. confi. 24. num. 34. Aternoch. conji. 87. au. 79. & 86. Natura. in confi. 181. au. 8. Tres qual. de retral. consang. s. 12. gloss. 1. num. 11. D. Beccus. in confi. 106. num. 24. Cabal. de emilio. 4. 3. num. 166. & 5. 5. num. 31. Item hec emptor sciens seruum fortitudinem, non agat de euictione, tamen fallit, quando stipulator fortitudinem non esse. I. apud Colsum. s. item Labo. vbi glo. f. de dol. except. Alexand. in confi. 67. in fin. l. & euictio debetur etiam in casibus, quibus non debetur, si expellit in illos casus, flapulata sit. Beccus d. confi. 106. num. 17. & pluribus seqq. vbi quod remitti potest culpa. denunciatio. & alia, que regulariter impendunt euisionem debet. Si ergo est odio, & correctio, debet ad suos terminos restringi, non autem ad alios casus extendi. t. f. pricipium. C. de appell. f. vero. 6. de dira. glo. statim. Ripari. si constare. num. 57. f. sed. Natura. 4. 14. num. 5. Crat. pro gen. num. 85.

Tertio alter deduci potest obligatio renditorum nam in euisionem pza. facere non tenentur, tamen in facta praesenti secura est ipsorum culpa, quia non curarunt, quod contractus tantum careceret per dominum Alexandrum, qui si ratificaret, evincere deinde duo potuerit ut duxi; ergo eu-

tionem prestatore tenentur. Nam licet casus regulares contrahentes non imputatur, tamen fallit, quando culpa pza. sit. t. l. in rebu. 5. f. com-

mod. & qui expelle cauit, ne tenetur de casu, tenetur tamen, si sit in culpa. I. qui in fulmo. 5. fin. f. locat. Rom. 1. 1. sed esti quis. s. quis. f. quis. eant. infinitus ego allego, in confi. 12. num. 38. & seqq. Hinc dicimus, quod esti euictio regulariter debetur, tamen fallit, quando culpa emptoris secuta est. t. f. si conteneatis, vbi glo. fin. Bald. & a. 17. l. j. C. de resili. f. hominem. f. de res vend. Cabal. 17. tral. 5. 5. num. 50. & idem est, quando non appellauit, quando compromisit, quando non viceps, vel in aliquo defecit, runc enim euictio non prestat, quia succedit illius culpa. Ita ergo, licet sic remissa euictio, & non tenetur, qui vendit rem fideicommissio subiectam, tamen fallit, quando prouenit culpa renditentis, & ita concludit Crat. in confi. 64. num. 4. & seq. vbi ait, quod acquisitio immunitatem ab eo, quem sciebat non esse dominum, agit tamen de euisione, si stipulator est contractus ratum habet a domino, quia tunc euictio sequitur culpa concedentis, qui non procurauit ratificationem fieri. Ita ergo in propposito, quamvis euictio non debetur hoc caso, cum tamen culpa venditorum secuta sit, qui contractus ratificationem non impetrarunt a fideicommissario, ea videatur debita, ex quo culpa ipsorum proeundet.

ARGUMENTVM.

Instrumentum prodest ei soli, qui rogauit notarium.

S V M M A R I V M.

1. Conditionib[us] ponit in se.
2. Conditionalis dispositio non habet effectum, nisi conditione vere exire.
3. Condition debet impleri in forma specifica, non per equipollentia.
4. Dilectio, dummodo, importas conditionem, quando adiungitur ei, quod denit splendendum ante quae situm emolumenatum.
5. Delegatio & mandatum de obtinendo fieri posse in dicto, vel sub conditione.
6. Mandati fines sunt diligenter custodiendi.
7. Mandati formae non servata est, non obligant.
8. Procuratores excessi fines mandati, non obligant, nisi dominus fecerat excessum, & tacet.
9. Res inter alias alta, non nocet, nec prodest aliis.
10. Remittatio res soli prodest, ex ea sola.

DECISIO C XI.

 N quadam generali iudicio subhastationis, Albertus Petrinus pro Mauritio Gracca, fideiussit, ad formam ducalis ordinis, de testicundo anterioribus, eumque indemnum servare promisit dominus Petrus Catalanus. Cum vero hic idem Catalanus debet Mauritio certum auctos, ei delegauit Comitem Claudium Balneum suum debitorem, qui ministerio sui procuratoris promisit praedicti Mauritio soluere, dummodo tamen ipsa liberare Albertum a fideiussione pro se praesita postea veto

11. Stipulatione unius non acquiritur in alteris, nec ex ea agere potest.
12. Instrumentum probat tantum inter eos, qui regunt notarium.
13. Donatus si fuerit alieni cum pallo, quod certe causa adiumente, res transferat ad alium, poteris de natura cum donatory consenserit donatorem recognoscere.
14. Commis. facta inter coniuges, quod facta primum inveniatur, potest per eos communis consenserit renocari.
15. In quis sit ministerio alienius, & ex eius re, passi per illum tolli.
16. Pater qui stipulatus suis empbytenam profi & filii, potest eam retinquerre.
17. Pater acquirens feundum, potest filium in feudo praudicare.

eldem soluit nulla facta liberatione, quare Albertus habens a Domino Catalano iurum cessionem, agit contra comitem Claudium, eo quod male soluerit auctum centum Mauritio, ex quo ab ea non est consecutus dicti Alberti libera nonem, qui ideo fuerat exactus vii fideiussor: nam delegatio facta fuit sub ea conditione quod liberaret Albertus, & conditio nihil ponit inesse, t. l. si quis sub conditione, f. de condit. infra gloss. Bartol. & alij, in l. Lucini. f. de baref. infra. Dec. in confi. 26. column. secunda infra. Bereng. fol. 73. numer. 12. column. secundo & dispositio con-

conditionalis non habet effectum, nisi conditio
et reue extet, & Leedre diem, fide verb. signif. si quis
haret, hys fide condit. & denon. I. pecuniam s. fide
certum psc. & implorat debet in forma specifica,
& dicitur qui haret, ne sufficiat aequipoena. Ale-
xand. conf. 5. num. 3. volum. 7. Ruan. conf. 17. num. 3.
Tolm. 3. Rsp. conf. 90. num. 30. Nata conf. 62. num.
14. Roland conf. 100. num. 34. volum. 2. Dictum au-
tem verbum dummodo, quanvis regulariter oon
importet conditionem sed modum, tamen quao
do adiungitur ei quod impletendum reuit ante qde
4. litum emolumenum importat conditionem. T. l.
Thras. §. Sicutcum fide pisticom liberti. Rarold. l.
quibus diebus, §. Terminus, ubi Castrens. & Socia.
fide cond. & denon. Cat. sen. in conf. 4. colum. 3.
Socinian. conf. 148. in fin. volum. 1. late Crastini
conf. no. 14. Et non est dubium quia delega-
tio fieri possit in diem vel sub conditione, & quia
sub eadem forma concepi posset mandatum de lo-
quendo. Nam hoc volunt Bald. in lpro debito. Cde
ben. ambo. iud. possid. fed expellitus Salic. ibi. num. m.
4. & seq. tenetque Socinianus singularius. num. 10. Ver-
secundum limitans. i. e. i. petas. Cum itaque manda-
ti formam Comes Claudius non seruauerit, fol-
luendo non fuit liberatus a primo creditote, & ita
a predicto Catalano, ut per Salic. & Socian locos
predictis, qui volunt, quod si mandatum est fa-
ctum in diem vel sub conditione, delegatus non
liberatur ante diei vel conditions evenitum.

Attemata causa fæsi serie, alter iudicauit Se-natus, & Comitem Claudioum à percisis abfoliis, duplice ratione prima est, quia Com. Claudius cō-stituit Do. Iuliu[m] sibi suum simpliciter, procula retem ad consentiendum dictæ delegatiōni, & primitiendum se le obligandū erg. Mauritanum Greca[n]a nulla ad dictæ conditione quod libertatem dictum Albertum, n[on] l[iber]e ad dicto modo, & pro-pretet que conque obligatio facta per procurato-rem, prius contenta in mandato est nulla, fines 6 enim mandari fini diligenter custodiendis, l[ib]er-tate, si mandat[ur] cap. vni olim, de off. deleg. et c. de nom. de preben. 6. Dec. consi. 77. num. 1. attendit utr[um] soli mandari qualib[et]. Ros. de c. 79 ap. iustit. Decan. Liensiam plenam, nro. 1. C. de iure scilicet 7 & forma mandati non seruata, corrut a qua. 4. A-terrand. ut consi. num. 4. velam. 6. Socia in cons. 99. volum. 3. si p[ro]ficer, h[ab]e contra formam factum sit. Socia iun. cons. 22. num. 3. et volum. 3. Gabriel cons. 75. num. 10. p[ro]f. volum. 1. ubi late probat procuratores excedentem mandati fines, non obligare 8 dominum † Iulius Bursat, qui infest ad multas de-cisiones, et consi. 195. num. 12. nisi confiter dominum sciunt ei[us]modi excessum, & faciut, vt per Dec. in cons. 45. 7. num. 3. tersterio etiam si responderi posse. Ros. de c. 132. num. 6. in 2. part. in novissim. Magos. dist. Flores. 3. num. 12. & seq. Et haec solutio trans-1 sit finis difficultate, quia non probatur quod C. Claudiou[m] habuerit vngu[m] scientiam eiusmodi obligatiois, & in dubio presumatis ignorantia, & quia negat scientiam, tenetur probare, L. ter-rit. & deponit.

Secunda fuit ratio, quia in delegacione, Dominus Catalanus nullam adiecit conditionem, sed eam fecit simpliciter: ipse vero Dominus Claudius seu eius procurator promittendo solutionem Mauritie, apposuit eam conditionem, dummodo liberaret Albertum. Verum ex eiusmodi conactione facta inter Dominum Iulium nomine Comitis sui paris, & Mauritiam, nullum iuris

quæsum Domino Catalono. quia res inter alios
alii, non nocet prodeß nullis, † f. Je. vs. Lo. 9.
Glos. f. Je. iudic. a. per vbi Dolores extra eodim-
tit. Dec. in L. 2. num. 4. C. de dñe. & sibi R. ip. a. 6.
& conuenient cum uno, non prodeß alii. I. s. vñ
g. autem omnia, pbi Kart. Caſtrenſi. Alexan. & laſ.
de gall. I. Imperator. f. detraſſio. Ruin. in conf.
in. 3. vñlum. 1. & in pacto el decilio. Caſtrenſi.
Alexand. & laſ. in l. ſituationem. C. de gall. vbi di-
cunt, quod quæſetio patrem hæreditatis, facta
per forentem voi ex fratribus, non prodeß alii.
quintu[m]o, ea non obſtante, poreſt futor adueſſus
alios ſuam pecete portionem. Sic etiam renun-
ciatio prodeß ſolum ei cui ſadat elf. non alii, † f. 10
ibidem. C. ad Vellute. Rom. in conf. 4. 7. in princip.
Caſtrenſis conf. 70. vñlum. 2. Crat. in conf. 39. num.
7. Tiragol. de retiſ. Conf. 5. 1. fol. 9. num. 127. Et
quamus ea conditio concuerit commodum ip-
ius Catalani, tamen pactum, & promiſſio non
fuit ipſi facta, ne ipſe illi ſupularit, fed procura-
tor Comitis. & ex ateriori ſupularione non fuit
ipſi id quæſitum nec tali licet agere, † f. ſupula-
tio. 11. & tenuiſ. f. de trib. ob. 5. f. quis ali. in ſu-
bitu. ſupula. I. debitor. h. f. f. 1. de Tribuila. De-
dier in l. quod debitor. f. de verb. obligat. Alexand. in
conf. 13. num. 15. vñlum. 1. cum mules ſimilibus.
Accedat quod notarius non fuit a Cata anotoga-
tio de illa promiſione, & conditione adiecta; i-
deo instrumentum in hac parte non probat in il-
lios fauorem, probar enim ſolum inter eos qui no-
tariatum rogavunt. † Bald in Rub. C. de fid. in ſtrum.
colom. 4. ref. ſed dubitare. & dicit glo. in 5. na-
tum, in verb. inmaginare, in auth. de Tabellon.
quod ille præcipue debet rogare notarium, in cu-
jus fauorem ſit alex. Angel. in ſu. f. pro deſerib.
late probat Alex. in conf. 110. per ſatum. vñlum. 2.
Barb. in 6. ex literis, in ſu. de prebar. Gud. Pop.
queſit. 15. vñlum. 2. ſe quid pbi aliquo. & communem di-
cit I. ſam Leum aliquo num. 4. C. de int. b. Ruin.
in confit. num. 5. colom. 5. Didac. prædictar quo ſc.
20. in. 5. M. A. in conf. 94. num. 5. in conf. 126. no-
men. 5. ſu. 5. vñlum. 23. Suarez. in ſu. 7. beſar. in deſer-
biſtrumentum. num. 127. non ergo Dom. Catalanus
iuvaci potest instrumento pro quo notarium non
rogavit.

contradicant, tamen hæc videtur communis opinio, adeo ut nō sit curandum de Cœlit. Rom. Ater, Ruder. Gal. Pened. & Lupo, quia videtur sequi Blenocib. in. uis. 92. et n. 75 licet agnoiculeno difficultatem, nonne autem est bene firmare.

Patera si Clio aliqua fudicit acquisitus es promissione Mauritius illa non Cataloniam sed Alberto competere, qui erat liberidus. Proprietate cum egredit Albertus nomine Catacam, cui nullum iurum competit, merito sibi exclusus. Considerabat etiam Senatus quod Con. Claudiu, cui facta fuerat premissio liberandi Albertum, potius iusti iure renunciare, *b. quis in conscientia, C. de peccatis*, alias ieiorductum iu suum favorem, *tunc* quectetur in uidium. *I. quod securus Codex de legibus*, facit etiam in, quia ius quod est quantum ministerio alienus, & te alicuius potest per illum tolli *et* per voluntate Specul. in *ta. de locis, & nunc aliisque, t. et c. 78. vbi* dicit, quod pater qui emp̄ bytulum fuerat stipula-
15 tis pro se & filiis, potest illam vni ex his relin-
quere, *& le sequitur Baid. Jacob. de Ardizo, Iceni-
Anbar. Califren. Alexan. Barb. Aret. & alijs multi-*

quos citat Natura in consil. 475. per se omnes. vbi idem inducit in lessono. Addo Pictum in C. Tiberium. 13. cap. de leg. 2. Capit. qui multos citat in consil. 301. sent. 1. c. 2. Atch. mod. fam. quod est deb. leg. sent. 15. et 27. 7. 6. vbi dicit communem, quod pumas requirunt potest. illas praeditum in loco qd' t' Me. 17. n. ch. 1. cap. 16. l. 1. 6. vbi legum in, quando fenum sicut requisitorum pecunia & stipulatione acquiescent, hanc me canimus Bocis in cap. 36. m. 21. Ego eodem modo, si quod nra ea stipulatione C. in C. Sudij que sit in sui Alberto, vel Catalano, illud potius per etiam tolli, vel viceversa. Et si us ex glutinum tolli ab eo potius, vnde magis invocari potius, quod nullo modo erat quidcum est, vel stipularatis dictum est. Non debet id durum Catalorum, vel Alberto videtur, cum non teneret Com. Claudius eorum liberationem stipulans, sed utrūque illam stipulationem in mente habens & fixus si non stipulatum fuerit, uob habuisse ne iustiam eolum conquerendi, ita nec iniuriam sibi factam reperire debet, quod post illij ultorium soluerint, non expectata liberacione.

ARGUMENTVM.

Fideicommissarius tenetur probare cumentum conditionis.

SUMMARY.

- 1 *Verba ubi sunt clara, non admittuntur que sibi non
instituta.* (101)
 - 2 *Verba si clara sunt, non sibi reducuntur ad ordinem*
 - 3 *Veluntur non extenduntur restitutorum, cui verba clara
re respondunt.*
 - 4 *Veluntur restitutorum non possunt allegari contra eius
verba.*
 - 5 *Fiduciam ministerius tenetur probare etenim *ius consu-
ditum*, sub quo sua vocantur.*
 - 6 *Agens enim probandi incumbit.*
 - 7 *Conclusio non impedit, difformis habetur pro non
falsa.*
 - 8 *Indefinita equi pellit universalis.*
 - 9 *Pluralis numerus una non est tantum.*
 - 10 *T' e' f'ementum pars v'na, aliam declarat.*

- 11 *Valentia restitutio* dicitur ex contextu rebus restituendis.
 - 12 *Misericordia sapientis* sunt à restituere vecatis, ceteris utriusque ex se restituere, quando postea indolentem est locum.
 - 13 *Placita et placatio* in fiduciam omnium primus obtinet hec.
 - 14 *Diligentia*, est copulativa.
 - 15 *Cupula nautica* est separare qualitatem praedictam.
 - 16 *Diligentissima repetit* eandem qualitatem.
 - 17 *Diligentissima apertus* relatacum ad precordento.
 - 18 *Dilectio ipsi*, non solum est relativa, sed etiam ad osculum demonstrativa.

DECISIO CCCX.

Scriptio testorum curtie, sola de milia Elizabeta Guidi bona videbat rotata ad fiducie illius ordinatum a domino Paule Gardino in quo decedentibus omnibus masculis et masculina linea Domine Matris, substituit se minas, nulla enim alia seruans reperitur ex linea Domine Matris patrem, sicut propria cum decedentibus ultimo loco de ministris Iohannes filios Matris, ipsa admitti debet, exclusus Dominis fratribus suis, vbi enim verba sunt clara, non est admittenda voluntatis questio, t. l. ille aut ille, s. eam in verbis s. de leg. s. d. am hoc in re, t. s. hoc itaque, s. b. B. s. de iudg. & pupilli, &c. non est locus coniuris Angelorum comp. 39. annos 3. & futuri debet voluntatis testatoris, quando eius sensus ex scriptura manifestos redditor, t. l. pluribus, ibi, scilicet nisi s. de leg. prima & creditur debet voluntatis testatoris prout tonant verba, Baldus in tre, si ageratur, numero 27. s. de adopt. & rati causa non inducere male ad explicandis dif-

ponentis intentione, ut inquit Baldus in *conf.* 3.43.
vol. 1. *ad* *l. 6* *et* *sed* *reductio ad ordinem iustitiae*, *† A. 2*
lex *in conf.* 173. *et* *l. 7*. *Traue de retulione sententia*, *§. 1*
¶. 7. *l. 23*. *Acu. Roman in corf.* 39. *an. 4. vol. 4. et silent*
ad vocatorum cavillationes, *Bal. in conf.* 1. *an. 4. fin.*
vol. 2 *et co. causa non est querendus nodus in lec-*
to, *Alecia. conf. 3. an. 6. l. 7. v. 1.* *quibusmo si consuet*
testatorum aliter voluntate, non attendunt eiuratio-
nones, cui verba clara refugantur, *† l. 1. in ambe* 3
et 4. Soc. 17. f. 5. ac. 1ab. 1. et qui vult dicere alibi
fusse intentionem testatorum, cumq; non habuisse
animu legandi, reetus probare. L. que dicitur pro-
p. d. om. C. arg. leg. & non potest alle gatis olitas
*defundit cōsta illius verba, † Alex. conf. 170. *an. 4**

vol. 5. et latè probat Mon. de conditi. v. 1. l. 10. ab
bb. 3. l. 15. 4. an. 4. C. seq. Enes. conf. 13. an. 37. Menoch.
conf. 97. 2. an. 41. C. seq. Roman in corf. 252. an. 8. C. seq.
Perit in tristia de fornicatione illarum. Id qd. natio-
maga obtemperat et, quod testator supra lex paten-
cibus veritate exclusit lex minus, non autē scimus
nam subtilit uolla malversatione facta memoriis.

Prædictam tamen Elisabetam Seward à dicto fiduciomodo excludit, ea principali ratione, quod per mortem Ioannis, qui fuit testatoris nepos ex Maria, non fuit purificata condicio, sub qua feminis fuit vocatio, nam ex Bart. Iohannes fratres furentur Lautitia, & Silvia filia, & substitutio cui dicta Elisabeta nuntiatur, dicit, decadentibus masculis sine filii vel filiabus legitimis & naturalibus, & non admittitur substitutio, nisi si purificata condicio fuerit vocationis, & agens ad fiduciomum probare debet conditiones eveni-
5 sum, ut qui habet, s. Plantina, vbi Bartol. & Socin. ff. de cond. & demonstr. sex. in l. si quidem. vbi
hi non. Bald. Cod. de exceptio. Bald. & Salic. l. can-
te. Cod. de exceptio. Bald. & Sal. in l. cum 11. Cod. de
probatio. Dec. in conf. 58. num. 1. Socin. in conf. 67.
num. 1. volum. 4. Alcibi. in tracta. prof. 3. et prof. 3. num.
1. Cephal. in conf. 61. num. 26. Menochius. conf. 26. num.
1. Mense de conseil. volum. 1. volum. 12. num. 16.
M. Majard. in tracta de probatio. concil. 343. num. 1.
Ex ratio est, quia agenti incumbit omnis proban-
6 dia, & quisque probatio, alios citat Peter in tracta
de fiduciomis. articul. 43. num. 9. Cum vero filii
extatos condicio dicitur deficere, & conditio-
ne non impletâ, dispositio habetur pro non facta,
7 t. p. cunctum ff. si certum posse. vbi Alexan. Soc. &
lal. lib. undevia. ff. de decorat. emp. Peregrin. dist.
articul. 4. num. 16. & articul. 5. num. 6. Et non suffi-
cient, quod Ioh. ultimo loco decellerent sine filiis,
postquam Bart. reliqui filias. Cum enim testator
dixit & decadentibus masculis sine filii vel filiabus,
intelligi debet de omnibus masculis; tū quia
8 indefinitus approparet vniuersali, t. p. pluribus. ff.
de leg. 2. l. ff. domini. ff. de sermis. vbi. prod. Alexan.
conf. 91. num. 5. volum. 1. Currant. conf. 139. num. 10.
Tiraglio. de retract. conf. 1. ff. 1. gl. 1. 12. num. 1. Ber-
nardi. conf. 1. num. 2. volum. 3. Socin. conf. 18. col. 2. a. princ.
volum. Paris. conf. 53. num. 22. volum. 1. Adan. de con-
selli. volum. volum. 1. 3. et 4. num. 11. & procedit erit
circa personas. Alexander. conf. 171. num. 4. vol. 2.
tunc etiam quia pluralis numerus non est uno con-
tentus, t. p. 1. 2. 3. et 4. num. 6. & cum testator loquitur
9 in plurali, non videtur sentire de uno Bart. ut
& qui quartus, s. sic. & in ligno filiabus. ff. de leg. 1.
Cephal. conf. 306. num. 46. Rinaldo. conf. 24. num. 70.
Ruin. in conf. 172. num. 4. vol. 2. vbi proprium lo-
quuntur in conditione plurim deficientium. Ex
hoc ergo capite Doto. Elisabeta remaneat exclesia.

Circumstatio autem conditionis defecta, do-
mini dicebatur. Dom. Elisabeta non carent voca-
ram; quia ex testis testamenti certe cognovit, ut
quod testator semper masculos præterit feminas.
Primam enim filias proprias excludit inforato masculo. Secundo inter insufficii descendentes
vocavit feminas solum post masculorum defi-
ctum. tota autem insufficii linea deficiente, sub-
stitutus masculos ex Dom. Maria filia, & illis non
extantibus, vel deficientibus feminas; & simili-
ter post hanc lineam vocavit masculos ex linea
Bartol. & post eos feminas. Proprietas com fidu-
cioribus masculis ex Dom. Maria, feminas insuffi-
ciunt, intelligi debet nullis extantibus masculis.
10 quia una pars testamenti alias declarat, t. p. 4. vnu.
ff. de per. bartol. d. qui filiabus. vbi. Isf. ff. de leg. 3. & ex
contextu totius testamenti dignocitur voluntas
11 testatoris, summaeque interpretatione. t. L. Mania,
ff. de manum. testamen. L. manum. ff. de leg. 3. Mno.
de conseil. volum. volum. lib. 6. num. 13. num. 1. Simon de

emilia. ultim. volum. lib. 1. interpret. 2. dubit. 2. se-
cundus. 6. num. 7. et 8. fin. falsa moli 65. Sic dicunt Do-
ctores, quod testator qui se prius masculos vocavit,
censebat etiam de eis sensisse, quando potest in-
deficere est locutus, t. ita Bart. in d. qui filiabus, 12
quem sequuntur insuffici Doctores de quare no-
mismate late crostat Peregr. de fiduciom. articul. 35.
Non ergo existimabant veritatem, quod testator
qui tempore masculos præterit feminas, voluerit
punc inuenito ordine masculos propter feminas
excedere.

Et ad contraria dicebant, quod in fiduciomis
nullis voluntas testatoris primum obtinet locum,
t. in l. conditionibus primum locum. ff. de condit. 13
& demonstr. l. cum quiesce. in fin. C. de legat. Si quer-
rere impunitus debemus non quid sempiterni testa-
tor, sed quid sensibilis. l. cum de Lautitia, q. q. q. ac-
cabis. ff. de fund. instrum. & numquam tantum val-
let verborum inexpectatio, ut melior existat sensi-
bus, t. p. Alexand. & alii. C. de his prater. & insuffi-
cere congebat. Manuca. d. Bartol. lib. p. 61. 3. num. 1. &
seq. vbi dicit, sufficere etiam tacitam voluntatem,
& praetulare verbis capillis, & sufficere quod sic
veritatem, & quod colligatur ea tis, que si testator
disposuit Gomel de substitutis fiduciom. cap. 5. num. 24.
vers. Confessio prædicta Craft. in p. fiduciomis. ff.
seq. quiesce. 76. Simon de interpreta. Mtm. volum. lib.
2. dubit. 1. interpretat. 1. foliat. 2. per totam latitudinem
Petrugian. in reddit. articul. 11. num. 14. & pluribus
seqq. vbi probat semper voluntatem reahere ad
se verba. Decianus. conf. 32. num. 6. volum. 1. &
respon. 14. num. 13. volum. 3. vbi quod recedimus a
verbis, ut voluntatem seruumus. Jacob. Beret. in
conf. 118. num. 1. vbi late prosequitur, dicunt quod
omnis verborum rigor, & forma prolatus sit du-
mente constat. Marca. conf. 4. num. 21. conf. 61.
num. 14. Cels. Flug. conf. 4. num. 4. & conf. 73. num.
5. & seq. Busto. conf. 22. num. 26. Remind. in cor. 23.
num. 15. & in predictis locis, solitamente, offendit
verbis menti hoc locus. Propterea cum in casu
nostro mens sit clara, non est standum verbis.

Ego vero dicebam Elisabetam non posse inua-
re se substitutione, quia intelligi debet de fe-
minis, quia descendunt ex masculis filii Marie,
non de tuis quia descendunt ex filiis eiusdem Ma-
rie. Id quod dignoscitur, quia si Maria relinqu-
ret descendentes masculos in masculina linea, il-
los substituit, & non existentibus masculis, substi-
tuit feminas etiam. Hac dictio est copularia,
t. ut post alios ponit Simon. d. lib. 2. interpret. 3. du-
bit. 1. volum. 1. num. 94. folio moli 148. Natura autem
copula est, repetere qualitatem precedentem,
t. Lautitia, in prim. vbi gl. 1. ff. de cond. & demon. Socia.
5. Gao. vbi Bart. ff. de fund. instrum. Euterpe. doc. 10.
volum. 2. vers. 2. s. j. fund. argumentum. Simon loco pre-
dicto. Ideo cum prius vocauerit masculos in linea
masculina, vocando potest feminas etiam, intel-
ligi debet de existentibus in masculina linea. Ce-
firmatur, quia vocano femininas aduersariam
ponitus ad precedentem orationem, & aduersariam
repetit eandem qualitatem. t. Alexan. in l. 18
filii à patre. volum. 5. ff. de lib. 2. p. 57. fol. 10.
transf. em. num. 19. C. de translat. Ruin. conf. 76. num.
2. vol. 2. Hor autem stante, cum testator exinde
dicat, & decadentibus masculis ipsi sine filiis vel
filiabus, substituit feminas, & debemos de illis in-
telligere feminas, & quibus supra erat locutus,
que feliciter per masculinam lineam provenientia
et Maria, & præcipue cum in parte masculorum.

ad illos refutator, per illam demonstrativa ipsa, que operatur ac si repetita esset qualitas precedens, partia eam sunt dicere, masculos praeditus, ac masculos ipsos, & quando dicuntur prae dictos, relatio fit ad precedentem † Barto. in quod liberis, s. bar. verba, i.e. fin. ff. de oual. galios adduxi cap. 13, num. 13. Et dicitur, ipse, est non solum relati-

us, sed etiam ad oculum demonstrativa, † Baldus, in confit. 30. 4. 901. 4. & designat iam demonstrativa, non autem diversa. Gem. et al. 10. 8. num. 2. alias posuit in confit. ergo sum pro primo, numero pro primo, et ratio prima. Sicut igitur in parte masculorum refutatorius ad supradictos, ita restituti debet in parte femininarum.

A R G U M E N T V M.

Vxor, quæ fuit alia ab heredibus mariti, an repeatat fructus dotis.

S V M M A R I V M.

1. *Dotalis rei dominium soluto matrimonio remanserat apud heredes mariti, contra num. 13. 26.*
2. *Dominium rei dotalis non transferitur in matrimonio, sine traditione.*
3. *Dotalis responsus non transferitur in uxorem sine traditione.*
4. *Dotalis professionem propriam auctoritate ingrediens mulier accepit pacem, l. si quis in sanctam C. unde vi.*
5. *Dicitur fructum lacratur, qui sufficiat matrimonij operam, etiam non extantem matrimonium, contra num. 29.*
6. *Dotalis fundus soluto matrimonio retinet naturam suam, denec redire ad mulierem.*
7. *Fructuum acquisitione non requiri videntur.*
8. *Fructuum donatio praefundit, si mentis praecedit.*
9. *Mora sine interpellatione non contrahitur.*
10. *Mentis recipienda dicitur consenserit in re immobile, contractabitur sine interpellatione, contra num. 14. 15. & 31.*
11. *Fructus rei dotalis non acquirit mulier ante adpalam possessionem, contra num. 31.*
12. *Fructus rei dotalis ad dominum.*
13. *Dominum rei dotalis soluto matrimonio transferunt in mulierem sine tradidione, & num. 26.*
14. *Dei consenserit in immobile, debet soluto matrimonio fructus per heredes mariti uxoris restituiri.*
15. *Dies tardius à lege praescripta, non scimus ac expresse interpellatis, & consummata in mera.*

D E C I S O C C X I .

NO R T Y marito, vxor post annos lunos habuit cum heredibus mariti, & ab eis recepit multis annis alimenta, mox perit dotem in boosis immobiliibus existentem sibi restituta, cum omnibus fructibus à mariti morte precepitis, sed heredes dicebant, se non teneti ad fructuum restitutorem, quia rei dotalis dominium soluto matrimonio & ceterans apud heredes mariti, l. s. fin. de fund. dot. l. quodam, ff. de argut. ver. 1. de glossa l. ff. filiorum familiam, s. l. s. corusc. negotiis, ff. solis mariti, & sicuti per contractum docit non transferunt dominium rei matrimonio sine traditione, † l. de dissimil. in fin. vbi Dicitur, precipue laf. ann. ff. solis mariti, l. dotalis, & l. ff. de fund. dot. ita sine traditione non debet retransferti in mulierem, argom. &c. l. nihil iam naturale ff. de reg. s. requiritur enim sicut retrodictum, l. ab exemptione ff. de poss. facit d. l. ff. filiorum famili. l. s. ff. solis mariti, ergo dicti heredes tamen domini faciunt fructus suos. Acceder, quod rbi

etiam ratione dominij subesse posset aliquod dominium, tamen certum est, quod in uxorem non retransfertur dotalis rei possedit sine traditione. † ut post alios quos citat & ponit A'rz. m. ff. m. 3. r. a. n. p. ff. solis mariti, vbi inquit, vno casu excepto nulli repertis, quod possedit etiam translatio dominii trasferatur, & infest, quod si propria autoritate mulier ingredetur possiditionem, † rei dotalis, incurrit peritam, l. sign. in tantum, 4. i. C. unde si. Dec. em. 13. 1. 1. 2. m. pr. Balas. in tra. dot. par. 3. p. 1. 6. l. m. 13. Relatio. 77. n. 36. v. 1. Cum itaque dominij & possellii rei dotalis sit apud heredes, nullummodo fructus possit petiore ad vxore.

Secundo facit, quia heredes mariti sustinuerunt matrimonij onera, alédo ipsam vel siédo, & retinendo in domo, ergo fructus dotalis lucrat debent, † l. dotalis fructus ff. de m. d. que procedit non solum ex contractu matrimonio, sed ex etiis non exitate, ut voluit gl. s. L. 1. C. de dat. pr. vbi sit, quod ipsius lucratu fructus datus, cu primi incepti sustinerunt onera matrimonij, sequi. Dicitur, precipue Sal. s. l. & dicitur Barti

Bart. Imol. Alexan. & Is. sive I. sive aprius ss. foliat.
maris, quod sponsus sustinendo onera matrimonio-
iij lucrat fructus, quia sponsa tradendo dote
videtur voluisse, quod sponsus habeat fructus in
quodam recompensationem onus, que satis-
net, etiam fructus excedant valorem alimento-
rum. Cum enim maritus lucretur fructus dotis
quia solitare onera matrimonio, l. p. ac senect. C.
de iur. dcl. d. l. dcl. fructu, eodem modo & per eti-
dem rationem, eos debent ipsi quoque haeredes
lucrari, in quibus edam verius ratio. Et non di-
catur, quod per mortem mariti & dissolutionem
matrimonioiij cessaat das, & fuodis definit esse do-
talinorum responderet, immo retinetur naturam sus-
sus, donec t' redent ad molierem, ratione tam possi-
tionis, qui dominij, ut inquit Bald. noellus in tract.
dotis, par. 8. dominij, ut inquit Bald. noellus in tract.
dotis, par. 8. dominij, ut inquit Bald. noellus in tract.

Tertio facit quia ad fructuum acquisitionem non requiriunt titulus, sed sufficiunt qualis qualis occasio possidendi. *Bald.* in *Lorriani, column. 1. t. vers. modo queritur, Cod. de usucap. pre donatio. vbi dicunt, quod bona fidei possessor est in eo domini, quoad lucrandum fructus. *Balbus* in *Celsini, tom. 9. qd. de usucapione. Decimus in *confil. 95. num. 15.* vbi post *Bald.* *Gastren.* & *Cort.* sen. dicit, quod fructuum acquisitio minoris est praediūcī, quam dominii. *Gade.* *confil. 33. num. 4.* At in fallo n. 6 deest occasio possidendi, quia ut dictum est, res erat dotalis, & dominium contiguacione est in heretis quae sit per seuerarum in possessione ipsa muliere sciente, & patiente, quae taciturnitas tolet praediūcī, s. que deus off. *solus. marr.* vbi Bart. & alij, & declarat præcedentem voluntatem, *l. filius. C. de patr. heredit.* *L. cum poff. ff. de inv. dei.* Et ex quo præcedit alimenterior praefatio, atque ita meritorum ratio, & consequtentes obligatio benefacienti ei, qui beneficēt, arguimento, *l. si vero remunerandi.* s. *idem Papirianus.* *si mandas.* pta summa potest fructuū datur. T. argumento eius quod ponit Bartol. in *l. cum quid. ff. si certum per.* vbi si coniuncta vel be nementis aliqui petione dicat quoniam, tolle hoc pecuniam, presumit daturio.**

Quarto, batede mariti ne possunt dici in morta, quia nunquam fuerint pellati ad redditum dorem: & moran non contrahitor tunc interpellatione. *Iamna. ff. de usur. Doctores in leg. quod est. ff. certum per Jacob. de Aret. Barni. Rapha. Imo. & Alexandr. in ff. ex legatis causa. ff. de verb. ubigae. Bald. Salic. &c. in *leg. in magna. C. de contrahent. & commis. stipulat. & vbi non est petatio. ibid non est morta. Corne. consilij illi. numero 4. volumen 4. Secin. consilij 130. vero. tertio anno ex causa mortis. volumen 1. Beccius consilij 10. numero 10. cellulante autem morta, o possunt pro dictis fructibus molestat. Et quod maritum non sit in morta sive interpellatione, quod agitur de rebusredire date, que constitut in se immobili. T volvur Alexend expelle in *l. simon. num. 8. ff. num. 10. ff. felis. marz. vbi dicte maritum qui dorem non restituit non esse in morta, sequitur *l. simon. 15.****

cant Doctores, fructos petceptos à marito ante solutum matrimonium dividendos esse inter maritum & vxorem, si matrimonium solutum intra annum, tamen hoc procedit, quia vxor petit statim eos fructus, & forte etiam restituta illi possello fundi: item quia pro eo tempore maritus non subiicit onus matrimonij, ideo fructus non luctatur.

Secondo facit, quia folio matrimonio heredes matris tenentur statim vaori restituere. Id domino, constitutem in bonis immobilibus; ut est textus LXXX. & sexagesima Codice de rebus veteribus. tam in fundo, & fundo duffe de ser. dei. Deinde in libro more, ff. 55 folio matrimonio Gal. de Ladi. folij. 112. Hac autem tacita dies a legi praefixa, & contribuit maritum in 19 mota non minus, quam expressa, gl. ss. in l. s. dno. 5. f. vi. in vers. consonantiff. de consilio p[ri]mo. Baldan d. s. exadlio, vbi dicit quod dies tanta interpellatur, & constituit in mota, sicut expressa, l. q[ua]riocin in die, in libro l[ib]ro ff. 59 vbi obligat. Baldan. in l. si p[ro]p[ri]o, que ponunt, C. de p[ar]t. & procedit etiam, quando dies inducit et multitudine gratia, secundum gl. in l. p[ri]mocess Stech. s. prime, ff. de co[n]stitu[ti]o[n]e, pecunia late[re] Alexandri d. l. s. m[od]era, numero 11. vbi l. s. numeru[m] sociat exornat dices, quod plor operato, tacita dies legil, quanto expressa homini. Mathefianus natab. 111. nota quod tempus vbi addit. cumular concordante. Et in terminis quod h[ab]et[ur] matri quod restituione immobiliuum, sicut in mota statim folio matrimonio, voluit gl. ss. in dicta leg. s. m[od]o gl. prima, ibi determinatio autem exigit, vbi atque multipliciter, quod in restituione date dies tacite ine[st] sequitur Bartoli. s. num. 11. dum per supponit mo-
do.
—

stant autem morsa, non est dubium, quoniam fratres
veniant statim. ¶ quia actio doris est bona 16
fides, ut in. vices, sed et ipsa non ignoramus, Cod.
dere exer alios, & fuerit. In illis de aliis, vbi fortius
dicimus, quod est enim actio tuis voxibus sublata sit,
& in actionem ex stipulatu t transferens, ramē non 17
definit esse bona fides & ibi polchre declarat Iaf.
narratio. & seq. post Cyn. Bald. Ian. Fab. & alios

quos refert. & in actionibus bonae fidei veniente
fructus à mortis amore. s. & beneficio. & amorem. in
principio. & in si actionem de fidei usq. Doctorum l. 1.
fundat. p. f. certum pat. Dicit s. i. s. f. filius. s. f. f. de
verb. bug. fortius dicit gl. s. i. d. videtur. s. r.
causa. s. an. p. communione cordi. quod morofus tene-
rit. s. non solum de perceptu. t. led etiam de perci-
piendis. le quirit. Kunnan confit. 16. num. 13. volum.
4. vbi loquendo in actione pro dote dicit esse cō-
rūnem & m. confit. 16. num. 16. volum. 5. Roland. d.
et alia confit. 77. num. 9. volum. 2. Quinimo quando agi-
t. or de te que est propria. vel adorati debita + two-
etiam in actionibus tristis tuis. in quibus fructus
non veniunt nisi post litigis contellationem d. d. com-
fundas. pr. p. f. certum pat. p. latrato. f. de rev. v.
gl. f. lat. bas. f. de cond. tristis. debentur tamen à
die morte s. videtur. s. f. Paliusacem. f. de usq. gl. f.
in l. q. 4. et. s. f. f. certum pat. Bald. Salic. & alijs.
in l. 2. C. de palli. ac. p. et. v. v. Bald. in L. patens.
vbi Dec. Cod. de palli. Tiraquelios evans in re-
cord. remissional. s. f. gl. f. numer. 5. Roland. d. cō-
filius 27. numer. 10. Rumanal. in confit. 533. numer. 39.
¶ 40.

Tertio facit, quia matritus tenet restituere vxori pro rata anni, quo solutum est matrimonium, 20 fructus tuis quos conlante matrimonio peregerat, ut probat textus: *L. si omnes sapient, & id astutum, et p. in. f. scilicet. marit. & ibi omnes. Ducleres ponit, ergo multo magis tenetur harredes in eis restituere fructus, quos soluto matrimonio peregerunt, cum in eis deficit titulus, & oblitus scientia regni alienae. Si igitur id de quo minus videtur insufficiens, ergo & id de quo magis, an. sub. multo magis, C. de sacra. scilicet. ex parte s. cunctis, ubi pl. f. De clavis de clavis. Eustath. loco 65. et prae. In tantum autem fructus tenuit restituere, quod mulier recipiendo fundum, ubi non prouiducit quo ad finitum: quinimum ea. eadem actione petere posset, 21 quia augent docem, ut te dicitur in *L. si omnes*, & f. scilicet. marit. vbi sit, quod sine fructibus vxoris minorem dotem recipi possit, lequitur Nicol. de Neapol. l. m. Caltreus. & Rom. a d. d. donatio. q. ob donationes vbi Alixandra. Iam. 1. et f. scilicet. marit. & f. scilicet. a. 4. f. Caltreus a d. s. marit., & f. scilicet. prime. dicit ibi esse textum contra Bald. in d. 6. ob donationes, qui volebat, quod fructus precepit totum matrimonio, ob augenter docem, quod enim tenetente Angel. & Cum a. ibi nam dicit Cast. hoc esse falluum, quia etiam percepit post solutum matrimonium augent, quia licet solutum sit matrimonium, remanet ramen nomen docis, & vniuersitas donis, que ideo incrementum recipi. & id clariss explicat idem Caltreus a. 5. ob donationes numero 2.*

Quanto nascere adiutorio probari videtur, quia v-

Et hæc mariti clementer celi sunt non solum perceptio fluidus, sed etiam percipiendos, t' id est, quos potuerint percipere, si vi fuissent 35 omni diligentia, ut probat textus in libro moysi de sa-lem maritum, vbi glossa Bartolos numero 3. & alij or-
tiones precipiunt tal. ex numero 2. capitulo 10. Et 19. ff. sicut
maritum & ille textus in libro de sacerdotiis princip. ff. de usq. Et Doctores in dictis lucis diebus de-
statim esse, quae prouenerentur ex re habitis debita,
qua' alijs sunt notata.

Non oblitus igitur, quod tei totalis de miniora
se penes hæc dies, quis respondeo hoc virtutum illis
in p[ro]p[ri]etate antiquis, sed utr[um] nouo accenter aliquid
est. ¶ In vob[is] C. de natura das. & dixi in primo funda. 26
mento huius partis, ergo argumentum ceteraque-
tor.

Respondeatur etiam quod vbi dominum effec
spud heredes, non tam per hoc inerat fructu
quis non ratione domini, sed alia ex causa
maritus lucrator fructus, vi probat lai*s i e d o*
s i f f o l u m a r m u s & ibi non sicut dicitur
requiri copiarie ut maritus fructus tuleretur. 17
primo quod exet matrimonium qualiter. Sec
undo quod maritus onera matrimonii sufficiant. Ter
tio quod duae sunt tradita, & ante cum Caieten
m i d s i n f r a c o m m e r c i u s & *s i f f o l u m a r m u s* hic autem
celant duo, neceps matrimonium, & onera ma
trimonij, qui non pollunt esse, vbi non est ma
trimonij.

Tertio responderet, quod vbi etiam doraret dominum, adhuc tamen fructus essent testitundi-
nia, quia non sequitur maritus est dominus; ergo
fructus non testituri, ut proba Bald. non. d. p. 1.
6. & 10. smm. b. vii defendendo Bartol tepe-
rendit. Bald. in s. v. b. viii dat. no. 14. C. de v. d. & t.
loquitur Barbari, ibi i. additio. Gabriel. d. consil. 54.
namus. si vbi dicit idem & probatur in d. l. d. no. 1.
vbi enim maritus fructus percepit eius annis
que & folorum est matrimonium, tamen illos testi-
turi pro rata i. mporis, que matrimonij onerando
fuerint.

Secondum quoque non refutit, quia eti heredes aluctine mo lierent post solutum matrimoniū, tamen non posse lucri fructus. quis ve supra dixi ex laſ. 1. de dūfīsor, tria requiruntur, ut sit locu lucri fructuum, & inter alia requiruntur matrimoniū. In caſo tamen nostro matrimoniū fuit solutum, non etiam concurrit onus matrimoniū, quia non enīt ouile ſint qualitates. l. 1000 quia in promulgac. ſi fieri vnt. Quia ratione dicimus quod non potest esse illis vbi non i. et tali modū. l. 1. ſi in uer. 1. cum māde. C. de deauſ. ar te uero. Sal. 1. ſi in uer. 1. cum māde. C. de uero. Hinc videmus, quid si quis d. facta matrimonium cōtrahit cum ea, cum qua coniuge neq̄ portat hec ſolitūrū

DECISIONES.

49 sufficiunt et onera matrimonij, tamen maritus non lucratur fructus dotis sibi traditae, secundum glossam in d. l. *f. ante nuptiam*. Et hanc opinionem de rigore dicit procedere Spec. in d. l. *post diuin.* tellus. b. f. numero 12. Bart. dicit. *f. ante nuptiam*, ubi scilicet Dynaide tenuisse, quando maritus sciebat non valere matrimonium. Idem voluit Calteos. numero 14. in d. l. *de dissensione*, ubi dicit, quod hoc causa tenuiter fructus pro alimenterum praeceptorum valore. Idem sequitur Alex. ibi. Ecce ergo quod supponitur onerum sola non sufficit ad acquisitionem fructuum.

Nec mouet, quod ubi vir sustinet onera matrimoniij, tunc fructus censeantur a sponsa donati in remunerationem onerum, ut per gloss. Bart. & alios in d. l. *f. ante nuptiam*, ubi *f. numero 12* dicit communis, intelligendo, quod sponsa erat etatis legitima, & que poterat donare, quia respondebat primo, contrarium voluntati Alex. ibi. n. 2. quia sponsus aliando sponsam, cuius honorum percipit studia, non videtur donare, nec de proprio alete sed de fructibus honorum sponsi. *I. N. f. numero 5. f. de negotiis*, & ideo non potest considerari ratio remunerationis in sponsa, quia nullum tecipit beneficium. Idem voluit *f. numero 2*, quia regula est, quod fructus percipi autem matrimonium, augent dominum, quia non habebet dubitandi rationem, quod do maritus non sufficiunt onera matrimonij, quia non etiam maritus ex causa lucrat. Ut ergo decisio habeat rationem dubitandi, intelligi debet, quando sponsa recepit alimenta a sposo. Sed quia haec sunt contra communem opinionem, respondeo secundo, quod remunerationis seu donationis ratio non queat cadere erga heredes maritum, si eis erga sponsum, quia cum sponso est quedam affinitas, ex qua facultus infurgit doationis praesumptione, que cellat in hereditibus maritum. præterea in sposo subtilis spes matrimonij futuri, quia est loco tituli, & colorat possessionem, adeo, ut sponsus fructus etiam lucret, tamquam bozo non hodie possessor, tunc non tamquam maritus, secundum Calteos. & Alex. in d. l. *ante nuptiam*.

Et codem modo responderem ad tertium argumentum, ultra quod mulierum genus avarissima mons est, *I. f. sed f. ergo, ubi glossam ad Vetus*. & facit

contra naturam foam, quando dohat *I. f. f. pl. dura;*
5. l. ob. f. glossam de dohat in ter. vrum & *xvi. lat. Be-*
cus, v. f. 5. l. num. 58.

Quarto non refutat, quod mariti heredes non sine mora, pereza, que ponit Alexand. d. *f. me-*
re, quia eorum dictum est falsum, & tota glossa *31*
& Doctor. ibi, & contra test. *S. exaltatio*, ubi latum heri debet restitutio, & non minus adest tacita dies in lege iubente, quod latum restituatur, ac in ea, que dicit lapidatio anno, nam dictio latum, si
guiccat sine interculo, *I. f. f. 5. nos autem fia-*
tem f. de dom. infel. I. ex more, in fin. C. de pall. en-
*z. & est significativa lat. sententia glossam *Leam-**

mus f. de publica, & velig infinitus de ea dictio-

nem posse. Tiziano *I. f. 5. l. virg. am. 4* & *7. f. de reg-*
is. vbi allegat etiam Cotne. Et non est vis, quod dicatur restitutio hieri statim, vel prima die
fotu matrimonij. Secundo responderem, quod etiam circumscripta mora heredum fructus debe-

tetur, quia prouenerunt ex te, que fuerat mulie-

ris. *A. H. Hermann. f. de usus*. & dixi supra in quarto

fundamento.

Postrimo non est verum, quod Bald. Nou. d.

l. viii. 1. acenat, fructus non debet, quia immo con-

trarium volunt expellere *l. viii. 9.* vbi aut, fructus

soluto matrimonio perceptos a marito *f. spectare* *33*

ad uxorem, licet dubitet, quod fructus ab eodem

perceptos matrimonio constante.

Ego tenebam, fructus non esse retinendos, &
ad contraria omnia respondebam, diversificando
factum, nam in causa praesenti fuerit percepti for-
tè quinque annis contionis, praesente, sciente, &
non cōtradicente vox, que cum hereditibus co-
habitat, & ab eis recipiat alimenta. Sed alij
omnes, cum ad huc dubitarent, decreuerant con-
siderare super quodam statuto, quod allega-
batur, & super alijs quibuldam. Et post hec
scripta vidi Bald. in *Liberario in prim. numero quin-*
to, vbi in terminis vult, fructus restituendos
esse, quatenus excedunt quantitatem alimen-
torum.

ARGUMENTVM.

Fideiussor de restituenda re, an tenetur etiam
ad fructus rei.

SUMMARIUM.

1. Fideiussor est fructus iuri, & non extendens.
2. Fideiussor non tenetur, quando variatur res, causa, vel alia.
3. Fideiussor de expensis in casu succombentia, non tenetur ad illas, se quibus condemnator auctor perempta iustitia.
4. Fideiussor non tenetur pro accessoriis principia obligacionis.
5. Fideiussor non tenetur, si alio venit ob iniuriam.
6. Ut dicit quantum plottimi non præstare per eum, qui se obligavit per certa quantitate framata.
7. Fideiussor non censetur se obligare pro accidentia.
8. sed tantum pro originali debito.
9. Fideiussor non tenetur, quando quid principali obligacioni accessit.
10. Fideiussor condicioris domino tenetur eam pro presu-
plicidib. & pro determinazione.
11. Restituere qui promisit, tenetur etiam ad fructus.
12. Sententia condemnans ad restituendum, includit etiam fructus perceptos post sententiam.
13. Sententia est fructus iuri, & non extendens ultra quam importat verborum sonus.
14. Relatum est in referente eam sententiam, fuit que-

litibus.
¶ *ad ea presumi debet factus eo modo, quo de-*

DECISIO CCXII.

N Preparatione bonorum Domini Annibalis Cœstantiz, promisit dominus Vincentius Piperianus ad omne mandatum Senatus, restituere bona sibi assignanda, & de eorum possesso eoccedere ad formam ordinis, pro eoque dominus Galeactus Aragonus fideiullos, & se principalem debitorem constituit. nunc comperto, quod Piperianus non erat creditor torios quantitatis assignata, sed senatus restituere quodquid vero suo credito deducto superest cum fratribus heredes autem fideiullos, ad fructus dicunt se non teneti, quis in obligatione fideiulrio nihil de fructibus cauimus est, & fideiullo est stricti iuri, & non extendatur. *I* blanditur. *C* de fideiulso. *S* p. 106. *m. 5. f. 15.* *s. 4. f. 15.* *accipit. ff. de verb. obligat. l. fiduci. ff. de magistratum. §. pro Auctor. & l. f. in pynore. ff. de fideiulso. *L* a. non iudice, s. primo. ff. de iudic. *Bald. confil. 106. m. 5. f. 15.* *volum. 3. Roman. cib. filio. *D* et confil. 107. num. 5. *C* art. un. co. ff. 16. c. m. 5. *N* astra. in confil. 102. num. 5. *R* et. d. a. n. c. ff. 58. *n* um. 20. *V*olum. primo, vbi sit, quod fideiullo, & non tenetur, quando variat t. res, causa, vel actio. *A* nch. *F*amil. *questio. 63. num. 3. bb. primo.* Hinc est, quod fideiubens de refundendis expensis in caso succumbentia, non tenetur ad expensas in quibus actor condemnatur pereimpia in instantia, & secunda. *Bald. de confil. 106. Marfil. fragil. 53. Maran. de ordin. iudic. in 8. memb. 6. par. num. 17. Anch. fam. q. 15. num. 6. bb. 2.***

Segundo, fideiullo non tenetur ad ea, quae sunt accessoria & principali obligacionis, ut per plura volvite glasse. *I* n. 1. *b. duplum. ff. qui. 1. sua. cog. vbi infert. quod si promisit in simplicem, & actio crevit per infractionem, fideiullo t. non tenetur loqui. And. ad Spec. in tru. de fideiulso. *ff. in ultima addit. vbi mouatur, quia fideiullo requiri stipulationem, quae non extendit vtra formalitate verbiorum. Romanus. x. ff. 270. num. 7. vbi sit, non tenetur fideiullo pro eo, qui venit tariione incidentis negotiorum, & infert, quod non tenetur fideiullo ad intercessum, quod venit accessorio ad principale partitionem. Idem Roman. x. confil. 507. per statim, vbi vult, quod obligans bona pro certa qualitate frumenti, t. non tenetur pro valore quanti plurimi, & idem dicit in fideiulso, subdene quod fideiullo non tenetur ad id, quod propter eam consummatio auger principalem obligationem.**

7 Videret enim fideiullo se obligasse & pro originali, non pro accidental debito. *I*. *f. de in hr. surrou. glasse. ff. 5. leges. 1. Instr. de alto. vbi Aret. num. 3. dicit textum illum illi ad hoc singulariter, & de praedictis videtur textus exprellus, in *l. centuo Capua. ff. de eo, quod coro loc. vbi omnes Doctores dicunt, quod non tenetur fideiullo pro eo, quod accreuit ob motu debitoris.**

In diuersam ramen sententiam Senatus defecdit, quod scilicet heredes fideiullos reueantur etiam ad fructus domos, quae fuerat domino Vincentio assignata. primo, quia fideiullo in dubio conseruit accepit in omnibus assignata, quae ostiti posset. *I*. *f. 5. qui pro ea. 4. ff. num. 10. & ibi notat. Albert. & C. a. tenui. ff. de fideiulso. Floriana. l. au. lex. column. 1. num. 2. ff. adleg. A. mil. Crater. in confil. 45. num. 6. Bald. in deces. 31. 4. num. 4. Et idem censetur pro causa quoque quantum obligatus.*

babefici. 16. Precedentia declarante, que sequuntur.

Secundo, quia quidquid accedit t. principali § obligationi, accredit etiam fideiullos, teatus est in *l. g. ab uno. ff. 10. legato. nom. car.* Et dicit ibi esse calum vicum Romanum. *fig. 153. Boer. d. derision. 54. c. 4. l. Marfil. a. rabi. ff. de fideiulso. num. 95.* Hoc quia fideiullos pro scholari conducte domum, t. tenetur etiam pro supelleciale. *I. amf. 5. 10. fideiullos. ff. de fideiulso.* quem textum dixit ligulante Roma. *ff. 1. 550. & in l. fideiulso. 4. fin. qui farsa. e. cap. Marfil. dist. sub. de fideiulso. in er. 9. in fine. Cepal. cap. 126. alleq. que. & Marfil. loco prædicto dicit idem pro de clemitione domus, argumento ligulante, ff. in quibus easpi pugnat. vel hypoblascat.*

Tertio, quia promisit dictos fideiullos restituere t. prædia assignanda. Veribus autem restituente, plenaria importat restitutio em, & ideo venientibus suis. *I* vnde. *m. 1. la. secunda. & in Faustina. ff. de ejus c. grande. de restitu. fol. & ideo Baldus in rubro. C. de fideiullo & h. expen. dicit quod sententia condemnans ad restitutioem rei, t. inclusa. dicit etiam siuectus. Et hoc etiam voluit Rom. in leg. *ff. de ejus. 10. num. 5. ff. de incert. l. s. in la. lat. prætor. & si perser. 10. 10. ver. de fideiulso. & no[n]bilis. ff. eccl. 10. vbi allegate etiam Bald. subdene id procedere quod suos perceptos post sententiam, & hoc dictum inquit bene notandum. *I. f. 5. 10. num. 5. ff. dec. & Cagnol. in leg. in condemnatione. 5. com. verbum. ff. de regulare. Menoch. in prælud. de re. cap. paf. nom. 6. & tamen sententia est fideiullo iuris, t. & vtra non extenditur, quam importet veterorum sonus. Bart. in Julianu. num. 5. ff. de cond. iudic. *Alexandri. confil. 108. num. 2. vol. 3. Abb. in e. de fideiulso. num. 2. de ejus. ord. Dic. in fil. 32. num. 2. Curs. senatus. 7. cab. m. fin. Curs. un. confil. 153. num. 19. I. f. in l. c. tenui. ff. 1. col. 1. ff. de verbis. oblig. R. ip. l. 2. num. 26. C. de eden. Idem est in iuramento, quod esti non extendatur, ramen portigitur ad omnia accelerationis, & ad fructus ipsos, ut est textus d. fideiulso. *et. Bald. col. fin. & Rom. num. 5. Inf. 5. ff. prætor. num. 9. & seq.*****